



МИНИСТЕРСТВО ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

26 апреля 2018 года

№ 43-мпр

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства по молодежной политике Иркутской области от 1 августа 2017 года № 67-мпр «Об утверждении Положения об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев Иркутской области»

В соответствии с Федеральным законом от 5 февраля 2018 года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», руководствуясь Положением о министерстве по молодежной политике Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16 марта 2016 года № 131-пп, статьей 21 Устава Иркутской области:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в приказ министерства по молодежной политике Иркутской области от 1 августа 2017 года № 67-мпр «Об утверждении Положения об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев Иркутской области» (далее – Положение) следующие изменения:

1) в наименовании после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

2) в пункте 1 после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

3) в Положении:

а) в наименовании после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

б) в пункте 1:

после слова «добровольческой» дополнить словом «(волонтерской)»;

после слов «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

в) в пункте 3:

слова «добровольцев и добровольческих организаций» заменить словами «добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организаций»;

после слова «добровольчества» дополнить словом «(волонтерства)»;

г) в пункте 4:

в подпункте 2 после слова «добровольческих» дополнить словом «(волонтерских)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) развитие основных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности:

гражданско-патриотическое добровольчество (волонтерство);

медицинское добровольчество (волонтерство);

культурное добровольчество (волонтерство);

инклюзивное добровольчество (волонтерство);

социальное добровольчество (волонтерство);

событийное добровольчество (волонтерство);

добровольчество (волонтерство) в чрезвычайных ситуациях.»;

д) в пункте 5:

в подпункте 1 слова «волонтерство Победы» заменить словами «гражданско-патриотическое добровольчество (волонтерство)»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Существует 4 основных направления медицинского добровольчества (волонтерства): добровольчество (волонтерство) в лечебно-профилактических учреждениях, добровольчество (волонтерство) в рамках медицинского сопровождения массовых и спортивных мероприятий, добровольческая (волонтерская) санитарно-профилактическая работа, добровольчество (волонтерство) в донорской службе.»;

в подпункте 3:

слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

слово «волонтерства» заменить словами «добровольчества (волонтерства)»;

в подпункте 4 слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

в подпункте 5:

слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

слово «волонтеров» заменить словами «добровольцев (волонтеров)»;

в подпункте 6:

в абзаце первом:

слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

после слова «добровольческая» дополнить словом «(волонтерская)»;

слово «волонтеров» заменить словами «добровольцев (волонтеров)»;

в абзаце втором:

слово «волонтерства» заменить словами «добровольчества (волонтерства)»;

после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

после слова «добровольчества» дополнить словом «(волонтерства)»;
в подпункте 7 слово «волонтерство» заменить словами «добровольчество (волонтерство)»;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для участия в фестивале приглашаются:

1) добровольцы (волонтеры) инициативных групп, центров активной молодежи, общественных объединений Иркутской области в возрасте от 14 до 30 лет;

2) руководители инициативных групп, центров активной молодежи, общественных объединений Иркутской области в возрасте от 18 до 30 лет;

3) авторы и руководители краткосрочных и (или) долгосрочных проектов социальной направленности, реализованных/реализуемых в текущем календарном году, в возрасте от 14 до 30 лет;

4) руководители инициативных групп, центров активной молодежи, общественных объединений Иркутской области в возрасте старше 30 лет при условии, если они: являются сопровождающими несовершеннолетних лиц и несут ответственность за их жизнь и здоровье; являются делегатами/представителями добровольческой (волонтерской) организации в целях презентации проекта добровольческой (волонтерской) организации, объединения или инициативной группы;

5) руководители инициативных групп, центров активной молодежи, общественных объединений Иркутской области в возрасте старше 30 лет в целях обмена опытом в области развития добровольчества.»;

ж) в пункте 7 слово «волонтера» заменить словами «добровольца (волонтера)»;

з) в подпункте 3 пункта 10 слова «molodinform@gmail.com» заменить словами «osp@mmp38.ru»;

и) главу 2 дополнить пунктом 19¹ следующего содержания:

«19¹. Программа фестиваля содержит образовательную часть/блок, который включает в себя тренинги, мастер-классы, презентации, круглые столы по основным направлениям добровольческой (волонтерской) деятельности, выставку-презентацию добровольческих (волонтерских) объединений и организаций Иркутской области и другие формы обучения и воспитания, а также конкурсные программы. Организационный взнос для участников фестиваля не предусмотрен. Все участники фестиваля обеспечиваются методическими материалами согласно программе фестиваля.»;

к) в подпункте 5 пункта 21 после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

л) в пункте 23 после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

м) в Приложении 1 к Положению:

слова «Приложение 1 к Положению об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев Иркутской области» заменить словами «Приложение 1 к Положению об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев (волонтеров) Иркутской области»;

в наименовании после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)»;

в таблице:

в строке 7 после слова «добровольческую» дополнить словом «(волонтерскую)»;

в строке 11 после слова «добровольчества» дополнить словом «(волонтерства)»;

в строке 13 слово «волонтерской» заменить словами «добровольческой (волонтерской)»;

н) в Приложении 2 к Положению:

слова «Приложение 2 к Положению об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев Иркутской области» заменить словами «Приложение 2 к Положению об организации и проведении областного фестиваля для лучших добровольцев (волонтеров) Иркутской области»;

в наименовании после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтеров)».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Министр по молодежной
политике Иркутской области



А.К. Попов